[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА КАРАБАША

РЕШЕНИЕ

	от   11 января 2019 года

	                           №  57/602

О Плане работы Территориальной
избирательной комиссии
города Карабаша на 2019 год
Заслушав информацию  председателя  Территориальной избирательной комиссии города Карабаша Кожевникова С.М., на основании Регламента Территориальной избирательной комиссии города Карабаша со сроком полномочий 2015 – 2020 гг.,
Территориальная избирательная комиссия города Карабаша РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии города Карабаша на 2019 год согласно приложению.

2. Направить копию  настоящего решения и приложение к нему в Избирательную комиссию Челябинской области и разместить на сайте администрации Карабашского городского округа в сети Интернет.

3. Контроль над выполнением Плана работы Территориальной избирательной комиссии города Карабаша на 2019 год оставляю за собой.
	Председатель

ТИК г. Карабаша
	С.М. Кожевников

	Секретарь

 ТИК г. Карабаша
	       Ю.В. Хисматулина

УТВЕРЖДЕН
решением Территориальной избирательной

комиссии города Карабаша
от 11 января 2019 года № 57/602
ПЛАН

работы Территориальной избирательной комиссии

города Карабаша на 2019 год
1. Основные направления деятельности

1.1. Подготовка к проведению выборов Губернатора Челябинской области на территории Карабашского городского округа в 2019 году.

1.2. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) территориальной и нижестоящих избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.

1.3 Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям, другим участникам избирательного процесса и избирателям в реализации законодательства Российской Федерации о выборах, актов ЦИК России, Избирательной комиссии Челябинской области, Территориальной избирательной комиссии города Карабаша.

1.4. Взаимодействие с региональными и местными отделениями политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, проводимых на территории муниципального образования Карабашского городского округа, оказание методической и консультативной помощи в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, актов ЦИК России, Избирательной комиссии Челябинской области, Территориальной избирательной комиссии города Карабаша.

1.5. Взаимодействие с федеральными органами и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.

1.6. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов.

1.7. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на территории муниципального образования Карабашского городского округа и освещения деятельности Территориальной избирательной комиссии города Карабаша.

1.8. Взаимодействие с молодежными общественными объединениями и организациями по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав молодых граждан Российской Федерации.
1.9. Взаимодействие с молодежными общественными объединениями и организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Челябинской области и Территориальной избирательной комиссией города Карабаша.

  1.10. Подготовка и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя.
1.11. Взаимодействие с региональными и местными общественными организациями инвалидов по обеспечению реализации избирательных прав избирателей с ограниченными физическими возможностями.
1.12. Реализация плана основных мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями на территории Карабашского городского округа в период подготовки и проведения выборов Губернатора Челябинской области в 2019 году.
1.13. Реализация плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на территории Карабашского городского округа на 2019 год.
1.14. Участие в реализации Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2019–2023 годах.
1.15. Изучение практики работы избирательных комиссий по вопросам правового обучения организаторов выборов и повышения правовой культуры избирателей.
1.16. Прием и анализ предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий.
1.17. Взаимодействие с Избирательной комиссией Челябинской области, территориальными избирательными комиссиями по вопросам совершенствования законодательства о выборах и референдумах Челябинской области.
1.18. Информационное и документационное обеспечение поручений и запросов Избирательной комиссии Челябинской области.
1.19. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Территориальной избирательной комиссии города Карабаша.
1.20. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей на территории Карабашского городского округа.
1.21. Изучение практики работы ГАС «Выборы» на территории Челябинской области.
1.22. Совершенствование работы по размещению в сети «Интернет» информации о подготовке и проведении выборов, деятельности избирательной комиссии.
1.23. Обобщение и анализ практики проведения выборов.
1.24. Подготовка и проведение заседаний Территориальной избирательной комиссии города Карабаша.
2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях
	Дата
	Наименование мероприятия
	Ответственный

	Январь

	       О Плане работы Территориальной избирательной комиссии города Карабаша на 2019 год
	Кожевников С.М.

	       О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на территории Карабашского городского округа на 2019 год
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	       О плане-графике проведения мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, иных организаторов избирательного процесса в 2019 году
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	        Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Карабашского городского округа по состоянию на 1 января 2019 года.
	 Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	      Об утверждении номенклатуры дел Территориальной избирательной комиссии г.Карабаша
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	Февраль

	        О проведении Дня молодого избирателя  в городе Карабаше в 2019 году
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	       О дистанционном обучении членов участковых избирательных комиссий и кадрового резерва участковых избирательных комиссий
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	       О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	Март

	      О Плане основных мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2019 году.
	Кожевников С.М.

	      О реализации инструкций Избирательной комиссии Челябинской области для проведения выборов Губернатора Челябинской области
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	      О проведении обучающих мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	Апрель
	Об инвентаризации технологического оборудования
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	Май

	О комплексе мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Челябинской области в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В., рабочие группы

	Июнь
	       О ведении учета и регистрации избирателей, об изменении законодательства о выборах
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	О комплексе мероприятий, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	  О реализации календарного плана мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Челябинской области

	Кожевников С.М.,

Щеклеина О.Н.

	Июль
	О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий
	Кожевников С.М., Хисматулина Ю.В.

	Август
	О кандидатурах, дополнительно зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий и подлежащих исключению из резерва.
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	  О реализации календарного плана мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Челябинской области
	Кожевников С.М.,

Щеклеина О.Н.

	         Проведение обучающих семинаров с членами избирательных комиссий
	Кожевников С.М.,

Хисматулина Ю.В.

	О плане работы Контрольно-ревизионной службы при Территориальной избирательной комиссии города Карабаша на 2019 год
	Кожевников С.М.

	Сентябрь
	       Принятие решений Территориальной избирательной комиссии города Карабаша по подготовке и проведению выборов Губернатора Челябинской области в 2019 году
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Октябрь

	Об итогах проведения выборов Губернатора Челябинской области в 2019 году
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.  Члены

	Решения, касающиеся организационного обеспечения деятельности избирательной комиссии
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Ноябрь
	Участие в семинаре-совещании с руководителями территориальных избирательных комиссий на тему «Об итогах деятельности избирательных комиссий Челябинской области в 2019 году и задачах избирательных комиссий в 2020 году»
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Декабрь
	О выполнении плана работы территориальной избирательной комиссии города Карабаша на 2019 год
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Об итогах обучения членов избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, иных организаторов избирательного процесса в 2019 году
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Об отчете Территориальной избирательной комиссии города Карабаша о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Избирательной комиссией Челябинской области, за 2019 год
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на территории Карабашского городского округа на 2020 год
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	О Плане работы Территориальной избирательной комиссии города Карабаша на 2020 год
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	3. Мероприятия по информационному обеспечению

деятельности территориальной избирательной комиссии

и совершенствованию организации работы комиссии

	Весь   период
	Участие в мероприятиях по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей, организованных Избирательной комиссией Челябинской области
	Кожевников С.М.,
Щеклеина О.Н. Хисматулина Ю.В.
Валеева И.В.

	Весь   период
	Подготовка и размещение информационных и иных материалов по основным направлениям деятельности территориальной избирательной комиссии на сайте Администрации КГО в сети Интернет
	Хисматулина Ю.В.

	Весь   период
	Участие в совещаниях (в том числе и в режиме видеоконференции), проводимых Избирательной комиссией  Челябинской области
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.  Члены ТИК
Валеева И.В.

	Весь   период
	Подготовка информационных сообщений о работе территориальной избирательной комиссии по основным направлениям деятельности, о проведённых плановых мероприятиях, конкурсах для предоставления в Избирательную комиссию Челябинской области
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Весь   период
	Проведение инвентаризации технологического оборудования и его соответствия установленным требованиям
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	4. Подготовка нормативных и иных документов                                              территориальной избирательной комиссии

	Весь период
	Подготовка материалов и проектов решений для рассмотрения на заседаниях Территориальной избирательной комиссии города Карабаша
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.  члены ТИК

	Апрель - май
	Оформление паспортов избирательных участков Карабашского городского округа
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	5. Повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучение кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий

	Весь период (по отдельному плану)

	Организация и проведение основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса на территории города Карабаша
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Весь период (по отдельному плану)

	Организация и проведение основных мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на территории города Карабаша
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Весь период
	Оказание методической, информационной помощи участникам избирательного процесса и избирателям в реализации Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Весь период

(по согласованию)
	Осуществление взаимодействия и участие в мероприятиях, проводимых МБУ «Централизованная библиотечная система Карабашского городского округа» по вопросам избирательного процесса среди школьников и молодежи, МИК г. Карабаша, Управлением образования КГО и др.
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.  Члены ТИК

	Весь период

(по согласованию)
	Осуществление взаимодействия и проведение совместно с городскими отделениями политических партий, «круглых столов», дискуссий и иных мероприятий, направленных на   повышение правовой культуры и электоральной активности
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.  Члены ТИК

	Весь период

(по согласованию)
	Осуществление взаимодействия  и участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых органами государственной власти, местного самоуправления,  Избирательной комиссией Челябинской области
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.  Члены ТИК

	Весь период

(по отдельному плану)

	Организация и проведение мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями на территории Карабашского городского округа

	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Весь период

(по отдельному плану)
	Проведение Дня молодого избирателя
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Декабрь
	Подготовка и проведение общероссийского дня приема граждан в территориальной избирательной комиссии
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	6. Обобщение и анализ практики правоприменительной деятельности
в области избирательного права

	Весь период

	Подготовка информационно-аналитических и статистических материалов по запросам Избирательной комиссией Челябинской области
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Сентябрь
	Подготовка информации о поступивших жалобах (заявлениях) на решения и действия (бездействия) избирательных комиссий в период проведения выборов на территории города Карабаша
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Весь период

	Изучение практики работы избирательных комиссий по вопросам правового обучения организаторов выборов и повышения правовой культуры избирателей.
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.

	Весь период

	Подготовка и приведение нормативных актов Территориальной избирательной комиссии города Карабаша в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Челябинской области в связи с внесением в них изменений и дополнений.
	Кожевников С.М.,
Хисматулина Ю.В.